
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Valença

PORTARIA 35/2019 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de junho de 2019

Localiza exercício de servidor.
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,
CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de 20/03/18, de
acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1° Localizar, a par+r de 06/05/2019, o exercício do servidor ERLLENS ÉDER SILVA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1756294, na  Coordenação de Ensino - CE, Campus
Valença.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Geov ane Lima Guimaraes, DIRETOR - CD2 - , em 17/06/2019 14:06:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1067
2591c8e49e

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Valença

PORTARIA 36/2019 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de junho de 2019

Localiza exercício de servidora.
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,
CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de 20/03/18, de
acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1° Localizar, a par+r de 08/05/2019, o exercício da servidora TAIS MARCELE ALMEIDA TRIPODI
PEREIRA GALVÃO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1800508, na 
Coordenação de Ensino - CE, Campus Valença.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Geov ane Lima Guimaraes, DIRETOR - CD2 - , em 17/06/2019 14:07:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1068
4d940f22c0

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Valença

PORTARIA 37/2019 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de junho de 2019

Localiza exercício de servidora.
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,
CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de 20/03/18, de
acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1° Localizar, a par+r de 05/06/2019, o exercício da servidora CLAUDIA SANTOS DA SILVA,
Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2336473, na  Secretaria de Registros Acadêmicos - SRA, Campus Valença.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Geov ane Lima Guimaraes, DIRETOR - CD2 - , em 17/06/2019 14:07:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1069
cc8083c0b6

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Valença

PORTARIA 38/2019 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de junho de 2019

Localiza exercício de servidor.
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,
CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de 20/03/18, de
acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1° Localizar, a par+r de 05/06/2019, o exercício do servidor NATANAEL COSTA DA SILVA,
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2331344, na  Coordenação de Assuntos Estudan+s - CAE, Campus
Valença.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Geov ane Lima Guimaraes, DIRETOR - CD2 - , em 17/06/2019 14:08:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1070
f145f72228

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Valença

PORTARIA 39/2019 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 19 de junho de 2019

Cons�tuir Comissão Central responsável pela organização em
todas as suas fases da II Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia do IF Baiano, Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,
CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de 20/03/18, de
acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1° Cons�tuir Comissão Central com os servidores RODRIGO BRITO SALDANHA, Docente do
EBTT, Matrícula SIAPE: 3694509,  IZACLAUDIA SANTANA DA CRUZ, Docente do EBTT, Matrícula SIAPE: 1336084,
SCYLA PINTO COSTA PIMENTA, Docente do EBTT, Matrícula SIAPE: 1886615, DISLENE CARDOSO DE
BRITO, Docente do EBTT, Matrícula SIAPE: 1797636, MARIA IRAILDES DE ALMEIDA SILVA MATIAS, Docente do
EBTT, Matrícula SIAPE: 1865283, OLIMPIA LIMA SILVA FILHA, Docente do EBTT, Matrícula SIAPE: 1363591,
PATRICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, Docente do EBTT, Matrícula SIAPE: 1871146, para organização em todas as suas
fases da II Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do IF Baiano, Campus Valença que abrangerá os seguintes
eventos:

I - IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus Valença;

II - I Seminário Indicação Geográfica para o Azeite do Dendê o IF Baiano - Campus Valença;

III - II Seminário da Pós-graduação do IF Baiano - Campus Valença;

IV - II Feira de Sementes Crioulas do IF Baiano - Campus Valença;

V - Evento do NEABI IF Baiano - Campus Valença.

Art. 2° Designa-se os seguintes servidores para atuarem nas demais comissões.

I - Comissão do II Seminário da Pós-graduação do IF Baiano - Campus Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Dislene Cardoso de Brito    Docente do EBTT 1797636 Coordenador
Maria Iraildes de Almeida Silva Matias Docente do EBTT 1865283 Membro
Rodrigo Brito Saldanha Docente do EBTT 3694509 Membro

II - Comissão do I Seminário Indicação Geográfica para o Azeite do Dendê o IF Baiano - Campus
Valença:



SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Maria Iraildes de Almeida Silva Matias Docente do EBTT 1865283 Coordenador
Izaclaudia Santana da Cruz Docente do EBTT 1336084 Membro
Rodrigo Brito Saldanha Docente do EBTT 3694509 Membro
Dislene Cardoso de Brito    Docente do EBTT 1797636 Membro
Alcides dos Santos Caldas (UFBA) Docente do EBTT 6045386 Membro
Ricardo Lopes de Melo Docente do EBTT 1025005 Membro

III - Comissão Central do IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Izaclaudia Santana da Cruz Docente do EBTT 1336084 Coordenador
Patricia Oliveira dos Santos Docente do EBTT 1871146 Membro
Eduardo Alvares Barcelos   Docente do EBTT 3037855 Membro
Rodrigo Brito Saldanha Docente do EBTT 3694509 Membro

IV - Comissão Científica/Anais do IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Ricardo Lopes de Melo Docente do EBTT 1025005 Coordenador
Célia Maria Pedrosa Docente do EBTT 2004958 Membro
Eduardo Alvares Barcelos   Docente do EBTT 3037855 Membro
Luciano de Araújo Pereira Docente do EBTT 2006158 Membro
Tais Marcele Almeida T. P. Galvão Docente do EBTT 1800508 Membro
Erllens Éder Silva Docente do EBTT 1756294 Membro
Quezia dos Santos Lima Docente do EBTT 2240448 Membro
Joseane Costa Santana Docente do EBTT 2062238 Membro

a) Gerenciar a submissão e avaliação dos trabalhos para comunicação oral e apresentação de
banner.

V - Comissão Financeira do IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Rodrigo Brito Saldanha Docente do EBTT 3694509 Coordenador
Lais Sousa Carneiro Auxiliar em Administração 2331414 Membro
Gabriela Belo da Silva  Docente do EBTT 2350388 Membro
Rafael de Oliveira Ribeiro Assistente em Administração 2248827 Membro

                        a) organizar os orçamentos, compras e prestação de contas do evento e buscar editais de fomento.

VI - Comissão Divulgação/Comunicação do IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus
Valença:



SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Petry Rocha Lordelo Docente do EBTT 2350345 Coordenador
Paulo Assis Cavalcante Nascimento Docente do EBTT 1190482 Membro

                            a) estabelecer os meios de divulgação do evento;

                            b) planejar o registro das atividades do evento (fotografia e vídeo);

                            c) elaboração de faixas e cartazes para divulgação do evento.

                         VII - Comissão Inscrição/Cer�ficado do IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus
Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Martha Cavalcante Berti Sanjuan Docente do EBTT 1580704 Coordenador
Gerffeson Silva dos Santos Docente do EBTT 2402141 Membro
Igor José Chaves de Oliveira Docente do EBTT 1800120 Membro
Tatiana Sant´anna de Souza Docente do EBTT 1801092 Membro
Indinéia Ramos Paixão Docente do EBTT 1530228 Membro

                        a) desenvolver plataforma para realização de inscrições e emissão de certificados;

                       b) dialogar com a Comissão de Comunicação para uso comum da plataforma digital;

                        c) definir se os certificados serão digitais ou impressos pelo evento.

                       VIII - Comissão Minicursos do IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Patricia Oliveira dos Santos Docente do EBTT 1871146 Coordenador
Gabriela Marinho Maciel Santiago Docente do EBTT 1226502 Membro
Rogério da Silva Matos Docente do EBTT 1783367 Membro
Gabriela Belo da Silva Docente do EBTT 2350388 Membro
Patricia Souza da Silveira Docente do EBTT 3046528 Membro
Francisco Harley de Oliveira Mendonça Docente do EBTT 2315920 Membro
Robson Gomes Kisaki Técnico em Agropecuária 2394602 Membro

                 a) definir e organizar os minicursos oferecidos durante o evento, em função da temá�ca e da demanda
regional, e forma de seleção dos ministrantes.

                   IX - Comissão Logística do IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Mônica Pacheco da Silva Docente do EBTT 1311211 Coordenador
Jaderson Danilo dos Santos Docente do EBTT 1082049 Membro



Rodrigo Brito Saldanha Docente do EBTT 3694509 Membro
Johnathan da Silva Bonfim Técnico em TI 1792757 Membro
Martins Batista dos Santos Técnico em Agropecuária 2250819 Membro

                        a) estabelecer contatos com hotéis e pousadas;

                b) levantamento da necessidade de infraestrutura para o evento: salas de aulas, refeitório, auditório,
som, toldos, transporte, etc.

                     X - Comissão Monitoria do IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Carla Moraes Pereira Nascimento Docente do EBTT 2603582 Coordenador
Luciana Carvalho Santos Docente do EBTT 1878022 Membro
Jorge Luis Copquer dos Santos Junior Docente do EBTT 2000421 Membro

                        a) elaboração de edital para seleção de monitores;

                        b) divulgação e condução do processo de monitoria.

                    XI - Comissão Cultural/Cerimonial do IV Encontro de Meio Ambiente do IF Baiano - Campus Valença:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Luciana Carvalho Santos Docente do EBTT 1878022 Coordenador
Cleidiane Maurício dos Santos Docente do EBTT 3035860 Membro
Acácia Angélica Monteiro Docente do EBTT 2161631 Membro
Bruno da Mata Rodrigues Docente do EBTT 1703151 Membro
Nelma Cristina S. Barbosa de Mattos Docente do EBTT 1784527 Membro
Edla Maria Barreto Santos Oliveira Docente do EBTT 1748560 Membro
Janemeire Costa dos Santos Docente do EBTT 1729159 Membro

                        a) planejamento das atividades culturais;

                        b) estabelecimento de contatos;

                 c) solicitar as demandas relacionadas à infraestrutura das apresentações das atividades culturais.

                         Art. 3° Dá-se o prazo até 30/11/2019 para finalização dos trabalhos e apresentação do relatório
conclusivo.

                        Art. 4° Esta Portaria entra em vigor nesta data.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Geov ane Lima Guimaraes, DIRETOR - CD2 - , em 19/06/2019 09:17:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1100
9b78907d9b

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Valença

PORTARIA 40/2019 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 19 de junho de 2019

Cons�tui comissão de planejamento para  a instalação da
internet na Fazenda Aldeia do IF Baiano, Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de

20/03/18, de acordo com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1° Cons�tuir comissão de planejamento para a instalação da internet na Fazenda Aldeia do IF

Baiano, Campus Valença, com os servidores relacionados abaixo:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Robson Gomes Kisaki Técnico em Agropecuária 2394602 Presidente

Rogério Barreto Mar�ns Técnico de TI 2969053 Membro

Karina Alessandra Pinto Macedo Analista de TI 1670168 Membro

Rafael de Oliveira Ribeiro Assistente em Administração 2248827 Membro

Vitor Gabriel Santos dos Santos Assistente em Administração 1019136 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geov ane Lima Guimaraes, DIRETOR - CD2 - , em 19/06/2019 11:10:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1106
bcd4002910

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Valença

PORTARIA 41/2019 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 19 de junho de 2019

Altera a Portaria n° 079, de 27 de novembro de 2018, que
designa o Colegiado do Curso de Especialização em Meio
Ambiente e Agroecologia do IF Baiano, Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de

20/03/18, de acordo com as disposições con2das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 079, de 27 de novembro de 2018, que designou o Colegiado do Curso de

Especialização em Meio Ambiente e Agroecologia do IF Baiano, Campus Valença.

Art. 2° O referido Colegiado passa a ter seguinte composição:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Maria Iraildes de Almeida S. Ma2as Docente do EBTT 1865283 Coordenador

Patricia Oliveira dos Santos Docente do EBTT 1871146 Vice-Coordenadora

Izaclaudia Santana da Cruz Docente do EBTT 1336084 Membro

Eduardo Alvares da Silva Barcelos Docente do EBTT 3037855 Membro

Ricardo Lopes de Melo Docente do EBTT 1025005 Membro

Mar2ns Ba2sta dos Santos Discente CPF:007.757.315-36 Membro

Celeste Maria de Queiroz Mar2nez Discente CPF:253.039.705-82 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geov ane Lima Guimaraes, DIRETOR - CD2 - , em 19/06/2019 11:11:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1103
94c2f7887f

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000



Fone: (75) 3641-5270



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Valença

PORTARIA 42/2019 - VAL-NAGP/VAL-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 19 de junho de 2019

Cons�tui comissão de fiscalização de contrato para a
empresa de fornecimento de internet na Fazenda Aldeia do IF
Baiano, Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 453 de 19/03/18, D.O.U de

20/03/18, de acordo com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, resolve:

Art. 1° Cons�tuir comissão de fiscalização de contrato para a empresa de fornecimento de internet

na Fazenda Aldeia do IF Baiano, Campus Valença, com os servidores relacionados abaixo:

SERVIDOR(A)   CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Micheline Santos de Jesus Técnico em Agropecuária 1981202 Presidente

Diego de Jesus Bonfim Técnico de TI 2200584 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geov ane Lima Guimaraes, DIRETOR - CD2 - , em 19/06/2019 11:11:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1109
beddb01301

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270


